INDEX CAPITUM LIBRI SECUNDI

DE PECULIARIBUS ERRORIBUS IN MATERIA FIDEI CATHOLICÆ, QUOS REX ANGLIÆ PROFITETUR.

- CAP. I. *De præsentia corporis et sanguinis Christi in sacrosancto Eucharistiæ sacramento.*
- CAP. II. *Substantiam panis et vini sub speciebus consecratis non remanere.*
- CAP. III. *De transsubstantiationis veritate.*
- CAP. IV. *Eucharistiam patriæ adoratione convenienter adorari, et in hunc finem elevari et circumgestari.*
- CAP. V. *De laicorum sub una tantum specie communione.*
- CAP. VI. *De missis privatis.*
- CAP. VII. *De erroribus, quæ circa cultum et invocationem Beatæ Virginis in Regis Præfatione notantur.*
- CAP. VIII. *De iis quæ circa cultum Sanctorum in regis Præfatione notantur.*
- CAP. IX. *De Sanctorum invocatione.*
- CAP. X. *De Sanctarum reliquiarum custodia et veneratione.*
- CAP. XI. *De vera imaginum Sanctorum veneratione, seu adoratione.*
- CAP. XII. *Objectionibus regis contra imaginum venerationem satisfit.*
- CAP. XIII. *De imaginibus Dei, ut Deus est.*
- CAP. XIV. *De Crucis Christi adoratione.*
- CAP. XV. *De errore circa Purgatorium.*
- CAP. XVI. *De erroribus circa Ecclesiæ ritus et benedictiones.*
- Summa et totius libri conclusio, cum apostrophe ad Angliæ regem.*

LIBER SECUNDUS

DE

PECULIARIBUS ERRORIBUS

IN MATERIA FIDEI CATHOLICÆ, QUOS REX ANGLIÆ PROFITETUR.

Hactenus de veris nostræ fidei fundamentis, quibus sub Deo tota Catholica doctrina nitatur, diximus, quibus reliqua superædificari facillime possunt; Ecclesiam siquidem audiens, audit et Deum. Scripturam vero, prout ab illa traditam et explicatam, spernens, ejus spernit auctorem; Ecclesia enim columna et firmamentum veritatis est, quam ut gravissime Paulus Orosius, lib. 7, c. 33, qui impugnat, inimicus est; et qui illi non sociatur, alienus est. Quia vero serenissimus Angliæ rex, quæ super fundamentum hoc superædificata sunt, maxime concutere molitur, ea nos pro virili et captu nostro defendere et stabilire conabimur; ideoque non de omnibus fidei dogmatibus, sed de illis quæ a pag. 44 Præfationis in confessione sua rex oppugnat, agendum, neque ex illis omnia, sed quæ præcipua, et quæ ad causam spectare videbuntur, attingemus; non eo quidem, quo ipse, ordine, sed doctrinæ, a præcipuisque ordiemur; reliqua ordine, quem dixi, debito, prosequemur. Solum ea, quæ ad primatum monarchiamque Ecclesiasticam, exemptionem clericorum et Antichristum pertinent, quia proprias et prolixiores disputationes postulant, in sequentes libros remitemus.

CAPUT I.

DE PRÆSENTIA CORPORIS ET SANGUINIS CHRISTI IN SACROSANCTO EUCHARISTICÆ SACRAMENTO.

1. *Primus error.* — *Secundus.* — *Tertius.* — *Quartus.* — *Quintus.* — Serenissimus Angliæ rex titulum defensoris veræ fidei, quo gloriari cupit, verum esse, atque in re ipsa fundamentum habere, ostendere cupiens, confessionem fidei suæ proposuit, qua evi-

denter convincitur quantum a veritate Catholicæ fidei aberret. Nam post illa, quæ de fundamentis fidei generaliter dixerat, plures articulos Romanæ fidei sigillatim enumerat, eosque tanquam nuperos ac novitios, imo et perniciosos refellit. Et recensitis nonnullis, ad quos postea revertemur, in hunc modum subjungit: *In his articulis privatas illas Missas numero, in quibus sacrificis simul populi personam, et sacerdotis sustinet. In his quoque est sacramenti mutilatio, qua laicis partem illius mediam subtraxerunt, Transsubstantiatio, adorandi causa elevatio, in supplicationibus sacramenti circumgestatio.* In quibus verbis quinque continentur errores, quos alio ordine recensebo, ut a fundamento ordiamur. Primus est, in Eucharistiæ consecratione non fieri transsubstantiationem; secundus, Eucharistiam non esse adorandam, et ideo pravam esse consuetudinem elevandi illam in sacrificio adorationis causa; tertius, usum in supplicationibus Sacramentum circumgestandi potius esse abusum; quartus, consuetudinem communicandi laicos in sola specie panis, ut contra jus divinum reprobandum; quintus, Missas privatas admittendas non esse. Primus autem ex his erroribus duos alios, vel eorum alterum, in hac materia præcipuum, et aliorum fundamentum, supponit. Hic est, Christum Dominum non esse revera et substantialiter præsentem sub speciebus sacramentalibus Eucharistiæ, ut verisimiliter credo, hanc esse opinionem regis, qui Calvinii sectam præcipua ex parte profiteri dicitur; puduisse autem videtur regem infamie istius, et ideo errorem jam diu pro hæresi damnatum disertis verbis confiteri erubuisse. Alter error in negatione transsubstantiationis inclusus est, manere nempe post consecrationem sub-

stantiam panis et vini; nam si substantia panis et vini ibi maneret, etiamsi Christi Domini caro et sanguis sub eisdem speciebus præsentem fierent, assertio transsubstantiationis falsa procul dubio foret.

2. *Prima conclusio.* — Ut ergo primum ac præcipuum hujus mysterii fundamentum jiciamus, secundum fidem Catholicam credendum esse, sub speciebus panis et vini legitime consecratis, vere ac realiter corpus et sanguinem Christi Domini contineri, affirmamus. Hæc fides non potest a rege dici novitia vel nupera, neque ex humana, aut sola non scripta traditione venisse; nam in expressis verbis Christi a tribus Evangelistis Matthæo, Marco et Luca, et a Paulo relatis, fundata est, scilicet: *Hoc est corpus meum*, et: *Hic est sanguis meus*, vel, quod perinde est: *Hic est Calix sanguinis mei*, vel *in sanguine meo*. Neque immorari nos oportet in referendis et refutandis tropis, figuris et metaphoris, quibus Protestantes hæc clarissima verba corrumpere conati sunt; tum quia, ut dixi, non assumpsi provinciam has controversias ex professo disceptandi; tum etiam quia, ut recte monuit Tertullianus, de sensu alicujus Scripturæ ex solis verbis, et privato spiritu disputare cum hæreticis, qui neque Ecclesiam, neque Patres reverentur, inutile est. Quanquam ex hoc maxime loco convinci possunt, quam sit vanus privatus spiritus, quo in exponendis Scripturis ducuntur, ita ut suis opinionibus non contradicant. Nam in his verbis secundum se spectatis nullum est vestigium figuratæ locutionis; nec occasio, in qua Christus illa protulit, ad condendum novum testamentum, metaphoram permittit; non enim solent prudentes in similibus occasionibus, præsertim sine sufficienti explicatione, metaphorice loqui et obscure. Accedit, Christum Dominum potius addidisse verba, quæ ad excludendam metaphoram sufficere valerent; ait enim: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur*, et: *Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur*. Paulus quoque: *Quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit Calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini*. Et infra: *Judicium sibi manducat, et bibit, non dijudicans corpus Domini*. Denique concordia et consonantia horum verborum Christi cum promissione ab ipso facta, Joan. 6, et cum prædicationibus, et figuris hujus mysterii, et cum aliis verbis Pauli, 1 ad Cor. 10, eundem sensum maxime confirmat et illustrat.

3. *Assertio ex Patribus antiquis ostenditur.* — Prætermissa vero, ut dixi, disputatione de solis Scripturis, nobis nunc ut regi respondeamus, sufficit, hanc fidem non esse novam, neque sensum prædictum verborum Christi inventum esse post quingentesimum Christi annum, sed ab omnibus Patribus primorum quinque sæculorum, qui prædicta verba Christi attigerunt, vel mysterium explicarunt, esse traditum. Cujus veritatis testes non omnes, qui adduci possent, sed qui sufficientiant, afferemus, nam qui eos non audierit, neque si mille afferantur, credat. Primus ergo testis sit Hilarius, lib. 8 de Trinit., ubi prius præmittit: *Non est humano aut sæculi sensu in Dei rebus loquendum*, etc. Et postea adductis verbis Christi, Joan. 6, concludit: *De veritate carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus, nunc enim et ipsius Domini professione, et fide nostra, vere caro est, et vere sanguis est, et accepta atque hausta id efficiunt, ut nos in Christo, et Christus in nobis sit. An ne hoc veritas non est? Contingat plane, id verum non esse iis, qui Christum Jesum, verum Deum esse negant*. Calvinus ergo, cui hoc verum non est, Christi veritatem, ac subinde divinitatem, non minus impie quam ignoranter negavit.

4. *Occurritur hæreticorum evasioni.* — *Quid Ambrosius intelligat per figuram corporis.* — Secundus gravissimus, et locupletissimus testis est Ambrosius, lib. quarto de Sacramentis, cap. 4, ubi inter alia: *Panis iste panis est ante verba Sacramentorum; ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi*. Et deinceps, ut admirationem tollat, et uno verbo ratiunculas infidelium ex vana philosophia depromptas dissolvat, subjungit: *Ubi venit, ut conficiatur venerabile sacramentum, jam non suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Christi; ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. Quis sermo Christi? Nempe is, quo facta sunt omnia*, etc. Et postea in cap. 6 ita explicat verba Christi, et concludit: *Numquid debemus de ejus fide et testificatione dubitare?* Sed non deerit fortasse hæreticus, qui etiam clarissimis verbis Ambrosii vim inferre conetur, quia in principio illius cap. 5 refert, sacerdotem in Missa dicere sequentia verba: *Fac nobis hanc oblationem adscriptam, rationabilem, acceptabilem, quod fit in figuram corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi*. Nam quia dixit, *in figuram*, protervius cætera omnia in tropum convertet, quamvis illis aperte repugnet. Verus autem et clarus sen-

sus est, per consecrationem vere fieri corpus Christi sub speciebus, per quod etiam fit ut species sint signum corporis et sanguinis, quæ sub se continent, et hoc vocavit Ambrosius, fieri in figuram, id est, in sacramentum corporis et sanguinis ibi latentis, vere tamen ac realiter existentis. Et hoc est obiter notandum ad explicanda, si interdum occurrerint, subobscura verba Patrum, quæ ex aliis eorumdem locis perspicuis, et integram doctrinam continentibus explicanda sunt, et non e converso propter unum verbum obscurum tota doctrina alibi satis explicata offuscanda. Idemque sensus et tota veritas mysterii ab eodem Ambrosio explicatur in libro de Initiandis, cap. 9. Ecclesia vero Catholica ad vitandam calumniam non utitur in canone Missæ illo modo loquendi, *quod fit in figuram*, etc.; sed dicit, *ut nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi*.